---------------------------------------------II  - FINANÇAS------------------------------------------- ------ 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 00/11/14, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

392.812.063$00 (TREZENTOS E NOVENTA E DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E DOZE 

MIL E SESSENTA E TRÊS ESCUDOS), sendo em cofre: 624.123$00 (SEISCENTOS E 

VINTE E QUATRO MIL, CENTO E VINTE E TRÊS ESCUDOS) e nas Instituições 

Bancárias: 392.187.940$00 (TREZENTOS E NOVENTA E DOIS MILHÕES, CENTO E 

OITENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E QUARENTA ESCUDOS), tendo a Câmara 

Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara, 

que autorizaram pagamentos no valor de 104.976.392$00 (CENTO E QUATRO MILHÕES, 

NOVECENTOS E SETENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E DOIS 

ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de oito mil novecentos e oitenta e três 

a nove mil trezentos e vinte e nove, conforme competência que foi conferida ao Senhor 

Presidente da Câmara  por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil

[...]

de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social informando que, no próximo dia 26 

de Novembro, irá realizar-se a IX edição do Cross dos Cavaleiros de Vale  de Santiago e 

propondo, para aquele efeito, a atribuição de um subsídio no valor de 365.000$00 

(TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL ESCUDOS), ao Núcleo Desportivo e Cultural de 

Odemira, entidade que é um dos organizadores da referida prova.------------------------------------

----------O Senhor Vereador do Pelouro concorda com a atribuição do subsídio pelo que 

submete o assunto à apreciação da Exmª. Câmara Municipal.------------------------------------------

----------A Câmara Municipal depois de analisar o assunto deliberou, por unanimidade, aprovar 

nos termos propostos, a atribuição de um subsídio de 365.000$00 (TREZENTOS E 

SESSENTA E CINCO MIL ESCUDOS) ao Núcleo Desportivo e Cultural de Odemira.---------- 

----------CONSERVATÓRIO REGIONAL DO BAIXO ALENTEJO – MAPA DE 

TRANSFERÊNCIAS DO ANO 2000:- Foi presente o ofício nº.1.275, datado de 30/10/00, 

proveniente do Conservatório Regional do Baixo Alentejo, dando conhecimento da situação

[...]

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com 

o teor do relatório acima referido, manifestando a intenção de adjudicar a presente aquisição à 

Firma F.F. – Sistemas de Energias Alternativas, Portugal, Ldª., com sede no Sítio do 

Palheirinho – Igreja Nova, em Aljezur, pela importância de 42.816.884$00 (QUARENTA E 

DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E DEZASSEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E 

QUATRO ESCUDOS), acrescida do I.V.A. à  taxa legal em vigor e bem assim, delegar no júri 

do concurso a realização da audiência prévia, nos termos do artigo 108º. do Decreto-Lei 

nº.197/99, de 8 de Junho.------------------------------------------------------------------------------------